
BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.144

Jueves, 28 de julio de 2022 Página 13219

III.Otras disposiciones y actos
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERIA,

MUNDO RURAL, TERRITORIO Y POBLACIÓN

Resolución 711/2022, de 26 de julio, de la Consejería de Agricultura, Ganadería,
Mundo Rural, Territorio y Población, por la que se aprueba la segunda modificación
del Plan Estratégico de Subvenciones de la Dirección General de Política Territorial,
Urbanismo y Vivienda 2022-2025

202207260093296 III.2739

Vistos:

-�El�artículo�178.2�de�las�Ley�11/2013,�de�21�de�octubre,�de�Hacienda�Pública�de�La�Rioja�por�el�que�se�establece�que
los�órganos�competentes�que�propongan�el�establecimiento�de�subvenciones,�con�carácter�previo,�deberán�concretar�en�un
plan�estratégico�de�subvenciones� los�objetivos�y�efectos�que�se�pretenden�con�su�aplicación,�el�plazo�necesario�para�su
consecución,�los�costes�previsibles�y�sus�fuentes�de�financiación,�supeditándose�en�todo�caso�al�cumplimiento�de�los�objetivos
de�estabilidad�presupuestaria,�esta�Dirección�General�ha�elaborado�el� 'Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de� la�Dirección
General�de�Urbanismo�y�Vivienda�2018�-�2021'.

-�El�artículo�8.1�del�Decreto�14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del�régimen�jurídico�de�las�subvenciones�en�el�sector
público�de� la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja,�por�el�que�se�establece�que� los�órganos�que� integran�el�Sector�Público
de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja�que�propongan�el�establecimiento�de�subvenciones,�con�carácter�previo,�deben�de
concretar�en�un�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�los�objetivos�y�efectos�que�se�pretenden�conseguir�con�su�aplicación,�el
plazo�necesario�para�su�consecución,� los�costes�previsibles�y�sus�fuentes�de�financiación,�supeditándose�en�todo�caso�al
cumplimiento�de�los�objetivos�de�estabilidad�presupuestaria.

-�Decreto�49/2020,�de�3�de�septiembre,�por�el�que�se�establece�la�estructura�orgánica�de�la�Consejería�de�Agricultura,
Ganadería,�Mundo�Rural,�Territorio�y�Población�y�sus�funciones�en�desarrollo�de�la�Ley�3/2003,�de�3�de�marzo,�de�Organización
del�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma�La�Rioja.

-�El�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de�la�Dirección�General�de�Política�Territorial,�Urbanismo�y�Vivienda�2022-2025
aprobado�por�Resolución�484/2022,�de�18�de�mayo,�de�la�de�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,�Mundo�Rural,�Territorio
y�Población.

-�Resolución�650/2022,�de�28�de�junio,�de�la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,�Mundo�rural,�Territorial�y�Población,
por�la�que�se�aprueba�la�primera�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�en�materia�de�vivienda�para�el�periodo
2022-2025.

-�La�segunda�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de�la�Dirección�General�de�Política�Territorial,�Urbanismo
y�Vivienda�2022-2025,�ha�sido�informada�por�la�Dirección�General�de�Control�Presupuestario,�con�fecha�18�de�julio�de�2022.

Por�todo�lo�anterior,�en�virtud�de�las�competencias�que�le�han�sido�atribuidas�a�la�Consejera�de�Agricultura,�Ganadería,
Mundo�Rural,�Territorio�y�Población�por�el�artículo�42.2�de�la�Ley�8/2003,�de�28�de�octubre�y�por�el�artículo�8�del�Decreto
14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del�régimen�jurídico�de�las�subvenciones�en�el�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma
de�La�Rioja,

RESUELVE

Aprobar� la�segunda�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de� la�Dirección�General�de�Política�Territorial,
Urbanismo�y�Vivienda,�para�el�periodo�2022-2025,�de�acuerdo�con�la�información�que�se�adjunta�a�la�presente�Resolución.

Logroño�a�26� de�julio�de�2022.-�La�Consejera�de�Agricultura,�Ganadería,�Mundo�Rural�Territorio�y�Población,�Eva�Hita
Lorite.



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.144

Jueves, 28 de julio de 2022 Página 13220

Segunda�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de�la
Dirección�General�de�Política�Territorial,�Urbanismo�y�Vivienda�2022-2025

1.�En�el�apartado�2.3�Programa�de�ayuda�a� las�víctimas�de�violencia�de�género,�personas�objeto�de�desahucio�de�su
vivienda�habitual,�personas�sin�hogar�y�otras�personas�especialmente�vulnerables,�se�añade�un�apartado�f)

f)�Plurianualización�del�gasto:�La�previsión�de�distribución�del�gasto�por�anualidades,�partida�y�cuantías�es�la�siguiente:

        Ejercicio             Partida Presupuestaria            Importe/euros
2022 05.04.2611.482.04 147.000,00
2023 05.04.2611.482.04 330.000,00
2024 05.04.2611.482.04 450.000,00
2025 05.04.2611.482.04 570.000,00
2026 05.04.2611.482.04 570.000,00
2027 05.04.2611.482.04 380.000,00
2028 05.04.2611.482.04 270.000,00
2029 05.04.2611.482.04 150.000,00
2030 05.04.2611.482.04 60.000,00

Total 2.927.000,00

2.�En�el�apartado�2.4�Programa�de�ayuda�a�las�personas�arrendatarias�en�situación�de�vulnerabilidad�sobrevenida,�se
añade�un�apartado�f)

f)�Plurianualización�del�gasto:�La�previsión�de�distribución�del�gasto�por�anualidades,�partida�y�cuantías�es�la�siguiente:

        Ejercicio              Partida Presupuestaria           Importe/euros
2022 05.04.2611.482.08 108.000,00
2023 05.04.2611.482.08 201.600,00
2024 05.04.2611.482.08 201.600,00
2025 05.04.2611.482.08 201.600,00
2026 05.04.2611.482.08 64.600,00
2027 05.04.2611.482.08 57.600,00

Total 835.000,00

3.�Se�sustituye�el�Anexo�II,�'Indicadores�de�gestión�que�permitan�medir�la�consecución�o�logro�de�objetivos�estratégicos',
por�la�siguiente�tabla:



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.144

Jueves, 28 de julio de 2022 Página 13221
 

A
N

E
X

O
 I

I 
In

d
ic

a
d

o
re

s
 d

e
 g

e
s

ti
ó

n
 q

u
e
 p

e
rm

it
e
n

 m
e

d
ir

 l
a

 c
o

n
s
e
c

u
c
ió

n
 o

 l
o

g
ro

 d
e

 o
b

je
ti

v
o

s
 e

s
tr

a
té

g
ic

o
s

 

Lí
n

e
a

 d
e

 a
yu

d
a

s 
D

e
sc

ri
p

ci
ó

n
 g

lo
b

a
l d

e
 lo

s 
o

b
je

ti
vo

s 
In

d
ic

a
d

o
re

s 
d

e
 

m
e

d
ic

ió
n

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
2

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
3

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
4

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
5

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
6

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
7

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
8

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
9

 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

3
0

 

P
e

ri
o

d
ic

id
a

d
 

d
e

 la
 

m
e

d
ic

ió
n

 d
e

 

lo
s 

o
b

je
ti

vo
s 

 

P
la

n
 E

st
a

ta
l d

e
 A

cc
e

so
 a

 la
 V

iv
ie

n
d

a
 2

0
2

2
-2

0
2

5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

P
ro

g
ra

m
a

  2
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 A

yu
d

a
 a

l 

a
lq

u
il

e
r 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

. 

Fa
ci

li
ta

r 
e

l d
is

fr
u

te
 d

e
 u

n
a

 v
iv

ie
n

d
a

 o
 h

a
b

it
a

ci
ó

n
 e

n
 r

é
g

im
e

n
 d

e
 a

lq
u

il
e

r 
o

 d
e

 c
e

si
ó

n
 

d
e

 u
so

 a
 s

e
ct

o
re

s 
d

e
 p

o
b

la
ci

ó
n

 c
o

n
 e

sc
a

so
s 

m
e

d
io

s 
e

co
n

ó
m

ic
o

s,
 m

e
d

ia
n

te
 e

l 

o
to

rg
a

m
ie

n
to

 d
e

 a
yu

d
a

s 
d

ir
e

ct
a

s 
a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 a
rr

e
n

d
a

ta
ri

as
 o

 c
e

si
o

n
ar

ia
s 

N
º 

d
e

 

in
q

u
il

in
o

s 

a
lo

ja
d

o
s 

19
0

0
 

19
5

0
 

2
0

0
0

 
2

0
5

0
 

  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  3
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 A

yu
d

a
 a

 la
s 

ví
ct

im
as

 d
e

 v
io

le
n

ci
a

 d
e

 g
é

n
e

ro
, 

p
e

rs
o

n
a

s 
o

b
je

to
 d

e
 d

e
sa

h
u

ci
o

 d
e

 s
u

 

vi
vi

e
n

d
a

 h
a

b
it

u
a

l,
 p

e
rs

o
n

as
 s

in
 h

o
g

ar
 y

 

o
tr

a
s 

p
e

rs
o

n
a

s 
e

sp
e

ci
a

lm
e

n
te

 

vu
ln

e
ra

b
le

s.
 

Fa
ci

li
ta

r 
u

n
a

 s
o

lu
ci

ó
n

 h
a

b
it

a
ci

o
n

a
l i

n
m

e
d

ia
ta

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 v

íc
ti

m
a

s 
d

e
 v

io
le

n
ci

a
 d

e
 

g
é

n
e

ro
, v

íc
ti

m
as

 d
e

 t
ra

ta
 c

o
n

 f
in

e
s 

d
e

 e
xp

lo
ta

ci
ó

n
 s

e
xu

a
l,

 v
íc

ti
m

a
s 

d
e

 v
io

le
n

ci
a

 

se
xu

a
l,

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

a
s 

o
b

je
to

 d
e

 d
e

sa
h

u
ci

o
 d

e
 s

u
 v

iv
ie

n
d

a
 h

a
b

it
u

a
l,

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 s

in
 

h
o

g
a

r 
y 

a
 o

tr
a

s 
p

e
rs

o
n

a
s 

e
sp

e
ci

a
lm

e
n

te
 v

u
ln

e
ra

b
le

s  

P
e

rs
o

n
as

 

a
te

n
d

id
a

s 
co

n
 

e
st

a
 lí

n
e

a
 d

e
 

a
yu

d
a

 

16
 

3
5

 
4

8
 

6
0

 
6

0
 

4
0

 
2

9
 

16
 

6
 

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  4
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 A

yu
d

a
 a

 la
s 

p
e

rs
o

n
a

s 
ar

re
n

d
a

ta
ri

a
s 

e
n

 s
it

u
a

ci
ó

n
 d

e
 

vu
ln

e
ra

b
il

id
a

d
 s

o
b

re
ve

n
id

a
.  

C
o

n
ce

d
e

r 
d

e
 u

n
a

 a
yu

d
a

 p
a

ra
 e

l p
a

g
o

 d
e

l a
lq

u
il

e
r 

a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 a

rr
e

n
d

a
ta

ri
as

 d
e

 

vi
vi

e
n

d
a

 h
a

b
it

u
a

l e
n

 e
l s

u
p

u
e

st
o

 d
e

 v
u

ln
e

ra
b

il
id

a
d

 s
o

b
re

ve
n

id
a

.  

N
º 

d
e

 

b
e

n
e

fi
ci

a
ri

o
s 

co
n

 e
st

a
 lí

n
e

a
 

d
e

 a
yu

d
a

s 

14
 

2
6

 
2

6
 

2
6

 
12

 
10

 

  
  

  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  5
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 a

yu
d

a
 a

 la
s 

p
e

rs
o

n
a

s 
jó

ve
n

e
s 

y 
p

ar
a

 c
o

n
tr

ib
u

ir
 a

l 

re
to

 d
e

m
o

g
rá

fi
co

.  

Fa
ci

li
ta

r 
e

l a
cc

e
so

 a
l d

is
fr

u
te

 d
e

 u
n

a
 v

iv
ie

n
d

a
 o

 h
a

b
it

a
ci

ó
n

 d
ig

n
a

 y
 a

d
e

cu
ad

a
 e

n
 

ré
g

im
e

n
 d

e
 a

lq
u

il
e

r 
o

 d
e

 c
e

si
ó

n
 e

n
 u

so
 a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 jó
ve

n
e

s 
co

n
 e

sc
a

so
s 

m
e

d
io

s 

e
co

n
ó

m
ic

o
s,

 m
e

d
ia

n
te

 e
l o

to
rg

a
m

ie
n

to
 d

e
 a

yu
d

a
s 

d
ir

e
ct

a
s 

a
 la

 p
e

rs
o

n
a

 a
rr

e
n

d
a

ta
ri

a
 

o
 c

e
si

o
n

a
ri

a
  

N
º 

d
e

 

in
q

u
il

in
o

s 

a
lo

ja
d

o
s 

5
6

0
 

5
9

0
 

6
0

0
 

6
10

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

Fa
ci

li
ta

r 
a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 jó
ve

n
e

s 
e

l a
cc

e
so

 a
 u

n
a

 v
iv

ie
n

d
a

 e
n

 r
é

g
im

e
n

 d
e

 p
ro

p
ie

d
a

d
 

lo
ca

li
za

d
a

 e
n

 u
n

 m
u

n
ic

ip
io

 o
 n

ú
cl

e
o

 d
e

 p
o

b
la

ci
ó

n
 d

e
 p

e
q

u
e

ñ
o

 t
a

m
a

ñ
o

, 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

 

co
m

p
ra

d
a

s  
9

0
 

9
5

 
10

0
 

10
5

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  6
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 in

cr
e

m
e

n
to

 

d
e

l p
a

rq
u

e
 p

ú
b

li
co

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s.
 

In
cr

e
m

e
n

ta
r 

d
e

l p
a

rq
u

e
 p

ú
b

li
co

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s,
 m

e
d

ia
n

te
 la

 a
d

q
u

is
ic

ió
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s,
 

d
e

 f
o

rm
a

 in
d

iv
id

u
a

li
za

d
a

 o
 e

n
 b

lo
q

u
e

, p
o

r 
la

s 
a

d
m

in
is

tr
a

ci
o

n
e

s 
p

ú
b

li
ca

s,
 lo

s 

o
rg

a
n

is
m

o
s 

p
ú

b
li

co
s 

y 
d

e
m

á
s 

e
n

ti
d

ad
e

s 
d

e
 d

e
re

ch
o

 p
ú

b
li

co
, a

sí
 c

o
m

o
 la

s 
e

m
p

re
sa

s 

p
ú

b
li

ca
s,

 p
ú

b
li

co
-p

ri
va

d
a

s 
y 

so
ci

e
d

a
d

e
s 

m
e

rc
a

n
ti

le
s 

p
a

rt
ic

ip
a

d
a

s 
m

a
yo

ri
ta

ri
am

e
n

te
 

p
o

r 
la

s 
a

d
m

in
is

tr
a

ci
o

n
e

s 
p

ú
b

li
ca

s 
o

 e
n

 la
s 

q
u

e
 s

e
 g

a
ra

n
ti

ce
 la

 p
e

rm
a

n
e

n
ci

a
 y

 c
o

n
tr

o
l 

d
e

 la
s 

a
d

m
in

is
tr

a
ci

o
n

e
s 

p
ú

b
li

ca
s 

e
n

 a
l m

e
n

o
s 

e
l 5

0
 p

o
r 

ci
e

n
to

 d
e

l c
a

p
it

a
l,

 p
a

ra
 s

e
r 

d
e

st
in

a
d

a
s 

a
l a

lq
u

il
e

r 
o

 c
e

si
ó

n
 e

n
 u

so
. 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 

co
m

p
ra

d
a

s 
y 

re
h

a
b

il
it

a
d

a
s 

10
 

10
 

10
 

10
 

  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.144

Jueves, 28 de julio de 2022 Página 13222
 

P
ro

g
ra

m
a

  7
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 f

o
m

e
n

to
 d

e
 

vi
vi

e
n

d
a

s 
p

a
ra

 p
e

rs
o

n
as

 m
a

yo
re

s 
o

 

p
e

rs
o

n
a

s 
co

n
 d

is
ca

p
a

ci
d

a
d

. 

Fo
m

e
n

ta
r 

d
e

 la
 p

ro
m

o
ci

ó
n

 d
e

 a
lo

ja
m

ie
n

to
s 

o
 v

iv
ie

n
d

a
s 

co
n

 in
st

al
a

ci
o

n
e

s,
 s

e
rv

ic
io

s 
y 

zo
n

a
s 

d
e

 in
te

rr
e

la
ci

ó
n

, p
a

ra
 p

e
rs

o
n

as
 m

a
yo

re
s 

y 
p

e
rs

o
n

a
s 

co
n

 d
is

ca
p

a
ci

d
a

d
, 

d
e

st
in

a
d

a
s 

a
l a

lq
u

il
e

r 
o

 c
e

si
ó

n
 e

n
 u

so
, t

a
n

to
 d

e
 t

it
u

la
ri

d
a

d
 p

ú
b

li
ca

 c
o

m
o

 p
ri

va
d

a
. 

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  8
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 f

o
m

e
n

to
 d

e
 

a
lo

ja
m

ie
n

to
s 

te
m

p
o

ra
le

s,
 d

e
 m

o
d

e
lo

s 

co
h

o
u

si
n

g
, d

e
 v

iv
ie

n
d

a
s 

in
te

rg
e

n
e

ra
ci

o
n

a
le

s 
y 

m
o

d
a

li
d

a
d

e
s 

si
m

il
a

re
s.

 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 v

iv
ie

n
d

a
 c

o
o

p
e

ra
ti

va
 e

n
 c

e
si

ó
n

 d
e

 u
so

 y
 o

tr
as

 s
o

lu
ci

o
n

e
s 

re
si

d
e

n
ci

a
le

s 

m
o

d
e

lo
 c

o
h

o
u

si
n

g
, a

lo
ja

m
ie

n
to

s 
te

m
p

o
ra

le
s 

u
 o

tr
a

s 
m

o
d

a
li

d
a

d
e

s 
si

m
il

ar
e

s,
 

d
e

st
in

a
d

o
s 

a
l a

rr
e

n
d

am
ie

n
to

, a
 la

 c
e

si
ó

n
 e

n
 u

so
 o

 a
l d

is
fr

u
te

 t
e

m
p

o
ra

l e
n

 c
u

a
lq

u
ie

r 

ré
g

im
e

n
 a

d
m

it
id

o
 e

n
 d

e
re

ch
o

, y
a

 s
e

an
 d

e
 t

it
u

la
ri

d
a

d
 p

ú
b

li
ca

 o
 p

ri
va

d
a

. 

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

  9
. P

ro
g

ra
m

a
 d

e
 p

u
e

st
a 

a
 

d
is

p
o

si
ci

ó
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 
d

e
 la

 S
A

R
E

B
 y

 

d
e

 e
n

ti
d

a
d

e
s 

p
ú

b
li

ca
s 

p
a

ra
 s

u
 a

lq
u

il
e

r 

co
m

o
 v

iv
ie

n
d

a
 a

se
q

u
ib

le
 o

 s
o

ci
a

l.
 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 p

u
e

st
a

 a
 d

is
p

o
si

ci
ó

n
 d

e
 la

s 
co

m
u

n
id

a
d

e
s 

a
u

tó
n

o
m

as
 y

 d
e

 la
s 

e
n

ti
d

a
d

e
s 

lo
ca

le
s,

 a
sí

 c
o

m
o

 d
e

 s
u

s 
e

n
ti

d
a

d
e

s 
d

e
p

e
n

d
ie

n
te

s 
o

 v
in

cu
la

d
a

s,
 o

 d
e

 e
n

ti
d

a
d

e
s 

y 

fu
n

d
a

ci
o

n
e

s 
si

n
 á

n
im

o
 d

e
 lu

cr
o

 e
n

 c
u

yo
s 

e
st

at
u

to
s 

fi
g

u
re

 la
 p

ro
m

o
ci

ó
n

 y
/

o
 g

e
st

ió
n

 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 
p

ro
te

g
id

a
s,

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 d
e

 la
 S

A
R

E
B

 y
 d

e
 e

n
ti

d
a

d
e

s 
p

ú
b

li
ca

s 
p

a
ra

 s
u

 

a
rr

e
n

d
a

m
ie

n
to

 c
o

m
o

 v
iv

ie
n

d
a

 s
o

ci
a

l 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 

p
u

e
st

a
s 

a
 

d
is

p
o

si
có

n
 d

e
 

la
 C

A
R

 

8
 

8
 

9
 

9
 

  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

 1
1.

 P
ro

g
ra

m
a

 d
e

 m
e

jo
ra

 d
e

 la
 

a
cc

e
si

b
il

id
a

d
 e

n
 y

 a
 la

s 
vi

vi
e

n
d

a
s.

 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 m

e
jo

ra
 d

e
 la

 a
cc

e
si

b
il

id
a

d
, t

a
n

to
 e

n
 e

l m
e

d
io

 u
rb

a
n

o
 c

o
m

o
 r

u
ra

l,
 e

n
 

vi
vi

e
n

d
a

s 
u

n
if

am
il

ia
re

s 
a

is
la

d
a

s 
o

 a
g

ru
p

a
d

a
s 

e
n

 f
il

a
, e

d
if

ic
io

s 
d

e
 v

iv
ie

n
d

a
s 

d
e

 

ti
p

o
lo

g
ía

 r
e

si
d

e
n

ci
a

l c
o

le
ct

iv
a

, i
n

te
rv

in
ie

n
d

o
 t

a
n

to
 e

n
 s

u
s 

e
le

m
e

n
to

s 
co

m
u

n
e

s 
co

m
o

 

e
n

 e
l i

n
te

ri
o

r 
d

e
 c

a
d

a
 v

iv
ie

n
d

a
, y

 e
n

 v
iv

ie
n

d
a

s 
u

b
ic

a
d

a
s 

e
n

 e
d

if
ic

io
s 

d
e

 t
ip

o
lo

g
ía

 

re
si

d
e

n
ci

a
l c

o
le

ct
iv

a
. 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 

re
h

a
b

il
it

a
d

a
s 

8
0

 
8

0
 

9
0

 
9

0
 

  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

 1
2

. P
ro

g
ra

m
a

 d
e

 a
yu

d
a

 a
 la

 

e
rr

a
d

ic
a

ci
ó

n
 d

e
 z

o
n

a
s 

d
e

g
ra

d
a

d
a

s,
 d

e
l 

ch
a

b
o

li
sm

o
 y

 la
 in

fr
a

vi
vi

e
n

d
a

. 

Fi
n

a
n

ci
a

r 
la

 r
e

a
li

za
ci

ó
n

 c
o

n
ju

n
ta

 d
e

 a
ct

u
a

ci
o

n
e

s 
d

e
 r

e
h

a
b

il
it

a
ci

ó
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s,
 d

e
 

re
n

o
va

ci
ó

n
 y

 n
u

e
va

 e
d

if
ic

a
ci

ó
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s,
 d

e
 u

rb
a

n
iz

a
ci

ó
n

 o
 r

e
u

rb
a

n
iz

ac
ió

n
 d

e
 lo

s 

e
n

to
rn

o
s 

d
e

 la
s 

vi
vi

e
n

d
a

s 
re

h
a

b
il

it
ad

a
s,

 r
e

n
o

va
d

a
s 

o
 e

d
if

ic
a

d
a

s,
 d

e
 r

e
a

lo
jo

s 
y 

d
e

 

g
a

st
o

s 
p

ro
fe

si
o

n
a

le
s 

y 
d

e
 g

e
st

ió
n

 in
h

e
re

n
te

s 
a

 la
 e

rr
a

d
ic

a
ci

ó
n

 d
e

 á
re

a
s 

a
b

a
n

d
o

n
a

d
a

s,
 o

b
so

le
ta

s 
o

 e
n

 d
e

cl
iv

e
 y

, e
n

 t
o

d
o

 c
a

so
, e

n
 a

q
u

e
ll

a
s 

e
n

 q
u

e
 e

xi
st

a
 

ch
a

b
o

li
sm

o
 y

/
o

 in
fr

a
vi

vi
e

n
d

a
, c

o
n

 e
l f

in
 ú

lt
im

o
 d

e
 c

o
n

tr
ib

u
ir

 a
 la

 in
cl

u
si

ó
n

 s
o

ci
a

l d
e

 

la
s 

p
e

rs
o

n
a

s 
y 

u
n

id
a

d
e

s  
d

e
 c

o
n

vi
ve

n
ci

a
 a

fe
ct

ad
a

s 
a

 t
ra

vé
s 

d
e

l d
is

fr
u

te
 d

e
 u

n
a

 

vi
vi

e
n

d
a

 d
ig

n
a

 y
 a

d
e

cu
a

d
a

 e
n

 u
n

 c
o

n
te

xt
o

 in
te

g
ra

d
o

r.
  

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

P
ro

g
ra

m
a

 1
3

. P
ro

g
ra

m
a

 d
e

 a
yu

d
a

 p
a

ra
 

e
l p

a
g

o
 d

e
l s

e
g

u
ro

 d
e

 p
ro

te
cc

ió
n

 d
e

 la
 

re
n

ta
 a

rr
e

n
d

a
ti

ci
a

.  

Fo
m

e
n

ta
r 

lo
s 

se
g

u
ro

s 
d

e
 p

ro
te

cc
ió

n
 d

e
 la

 r
e

n
ta

 a
rr

e
n

d
a

ti
ci

a
 q

u
e

 c
u

b
ra

 e
l e

ve
n

tu
a

l 

im
p

a
g

o
 la

 m
is

m
a

.  

N
º 

d
e

 s
e

g
u

ro
s 

co
n

tr
a

ta
d

o
s  

3
5

 
4

0
 

4
5

 
5

0
 

  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

    
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.144

Jueves, 28 de julio de 2022 Página 13223
 

B
O

N
O

 A
LQ

U
IL

E
R

 J
O

V
E

N
 

Fa
ci

li
ta

r 
e

l d
is

fr
u

te
 d

e
 u

n
a

 v
iv

ie
n

d
a

 o
 h

a
b

it
a

ci
ó

n
 e

n
 r

é
g

im
e

n
 d

e
 a

lq
u

il
e

r 
o

 d
e

 c
e

si
ó

n
 

d
e

 u
so

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 jó

ve
n

e
s 

co
n

 e
sc

a
so

s 
m

e
d

io
s 

e
co

n
ó

m
ic

o
s,

 f
a

ci
li

ta
n

d
o

 t
a

n
to

 e
l 

a
cc

e
so

 c
o

m
o

, e
n

 s
u

 c
a

so
, e

l m
a

n
te

n
im

ie
n

to
 e

n
 la

 v
iv

ie
n

d
a

 o
 h

a
b

it
ac

ió
n

. 

Jo
ve

n
e

s 

a
te

n
d

id
o

s 
co

n
 

e
st

a
 lí

n
e

a
 d

e
 

a
yu

d
a

 

10
0

0
 

12
0

0
 

10
0

 
10

0
 

  

  
  

  
  

  

A
yu

d
a

s 
a

u
to

n
ó

m
ic

as
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

A
yu

d
a

s 
e

n
ti

d
a

d
e

s 
si

n
 á

n
im

o
 d

e
 lu

cr
o

 
Fi

n
a

n
ci

a
r 

vi
vi

e
n

d
as

 d
e

st
in

a
d

as
 a

l a
lq

u
il

e
r 

so
ci

a
l g

e
st

io
n

a
d

a
s 

p
o

r 
e

n
ti

d
a

d
e

s 
si

n
 á

n
im

o
 

d
e

 lu
cr

o
 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 

g
e

st
io

n
a

d
a

s  
2

0
 

2
2

 
2

4
 

2
6

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

C
o

la
b

o
ra

ci
ó

n
 c

o
n

 lo
s 

m
u

n
ic

ip
io

s 

ri
o

ja
n

o
s 

p
ar

a
 la

 c
o

m
p

ra
 y

/
o

 

re
h

a
b

il
it

ac
ió

n
 d

e
 e

d
if

ic
io

s 
o

 v
iv

ie
n

d
as

 

co
n

 d
e

st
in

o
 a

l a
lq

u
il

e
r 

o
 c

e
si

ó
n

 d
e

 u
so

 

p
a

ra
 n

u
e

vo
s 

p
o

b
la

d
o

re
s,

 e
n

 m
u

n
ic

ip
io

s 

d
e

 m
e

n
o

s 
d

e
 2

.0
0

0
 h

a
b

it
an

te
s  

Fi
n

a
n

ci
a

r 
a

ct
u

a
ci

o
n

e
s 

q
u

e
 t

ie
n

e
n

 p
o

r 
o

b
je

to
 la

 a
d

q
u

is
ic

ió
n

 y
/

o
 r

e
h

a
b

il
it

a
ci

ó
n

 d
e

 

e
d

if
ic

io
s 

y 
vi

vi
e

n
d

as
 p

o
r 

p
a

rt
e

 d
e

 la
s 

e
n

ti
d

a
d

e
s 

lo
ca

le
s 

d
e

 la
 C

o
m

u
n

id
a

d
 A

u
tó

n
o

m
a

 

d
e

 L
a

 R
io

ja
 p

a
ra

 d
e

st
in

ar
lo

s 
a

l a
lq

u
il

e
r 

o
 c

e
si

ó
n

 e
n

 u
so

 p
a

ra
 n

u
e

vo
s 

p
o

b
la

d
o

re
s,

 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a

s 

a
d

q
u

ir
id

a
s 

y/
o

 

re
h

a
b

il
ia

d
a

s  

4
 

3
7

 
3

7
 

3
7

 
  

  
  

  
  

A
n

u
a

l 

C
o

n
ve

n
io

 d
e

 c
o

la
b

o
ra

ci
ó

n
 e

n
tr

e
 e

l 

G
o

b
ie

rn
o

 d
e

 L
a

 R
io

ja
, a

 t
ra

vé
s 

d
e

 la
 

C
o

n
se

je
rí

a
 d

e
 A

g
ri

cu
lt

u
ra

, G
a

n
a

d
e

rí
a,

 

M
u

n
d

o
 R

u
ra

l,
 T

e
rr

it
o

ri
o

 y
 P

o
b

la
ci

ó
n

 y
 e

l 

C
o

le
g

io
 O

fi
ci

a
l d

e
 A

p
a

re
ja

d
o

re
s,

 

A
rq

u
it

e
ct

o
s 

T
é

cn
ic

o
s 

e
 In

g
e

n
ie

ro
s 

d
e

 

e
d

if
ic

a
ci

ó
n

 d
e

 L
a

 R
io

ja
 p

a
ra

 la
 

a
ct

u
a

li
za

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 
co

st
e

s 
y 

p
re

ci
o

s 
d

e
 

m
e

rc
a

d
o

 q
u

e
 s

ir
va

n
 d

e
 r

e
fe

re
n

ci
a

 p
a

ra
 

la
 t

ra
m

it
ac

ió
n

 d
e

 la
s 

a
yu

d
as

 p
re

vi
st

as
 

e
n

 e
l P

la
n

 E
st

at
al

 d
e

 a
cc

e
so

 a
 la

 

vi
vi

e
n

d
a

 2
0

2
2

-2
0

2
5

 e
n

 L
a

 R
io

ja
. 

Fi
n

a
n

ci
a

r 
la

 a
ct

u
a

liz
a

ci
ó

n
 y

 a
d

a
p

ta
ci

ó
n

 d
e

 la
 b

a
se

 d
e

 p
re

ci
o

s 
d

e
 la

 c
o

n
st

ru
cc

ió
n

 a
 lo

s 

co
st

e
s 

y 
p

re
ci

o
s 

m
e

d
io

s  
d

e
 m

e
rc

a
d

o
, e

la
b

o
ra

d
a

 p
o

r 
e

l C
o

le
g

io
 O

fi
ci

a
l d

e
 

A
p

a
re

ja
d

o
re

s,
 A

rq
u

it
e

ct
o

s 
T

é
cn

ic
o

s 
e

 In
g

e
n

ie
ro

s 
d

e
 E

d
if

ic
a

ci
ó

n
 d

e
 L

a
 R

io
ja

, d
e

 

m
a

n
e

ra
 q

u
e

 s
ir

va
 d

e
 r

e
fe

re
n

ci
a

 a
 lo

s 
p

ro
fe

si
o

n
a

le
s 

d
e

l s
e

ct
o

r 
e

n
 la

 m
a

te
ri

a
li

za
ci

ó
n

 y
 

e
je

cu
ci

ó
n

 d
e

l P
la

n
 E

st
at

a
l d

e
 a

cc
e

so
 a

 la
 v

iv
ie

n
d

a
 2

0
2

2
-2

0
2

5
 

N
ú

m
e

ro
 d

e
 

co
n

ve
n

io
s 

fi
rm

a
d

o
s 

1 
  

  
  

  

  
  

  
  

  

 


		2022-07-27T14:52:21+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2022-07-27T14:52:21+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2022-07-27T14:52:21+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2022-07-27T14:52:21+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2022-07-27T14:52:21+0200
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




